
O r i g in a l e  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE N.111 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO "DELIBERA TRASPARENZA A COSTO 

ZERO"           

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì SEI del mese di AGOSTO alle ore 

DICIANNOVE e minuti QUINDICI nella solita sala delle adunanze, regolarmente 

convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  
1. BERTOLO OMBRETTA - Sindaco  Sì 

2. PIACENZA CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 

3. AGLIANO' MARIA STELLA - Assessore  Sì 

4. ALLIANO MARCO - Assessore Sì 

5. CERRATO RACHELE - Assessore Sì 

  
 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Barbera Dott.Giovanni il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

� SOGGETTA a comunicazione 
prefettura. 

� NON SOGGETTA a 
comunicazione prefettura. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta del Sindaco 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 
 
Vista la deliberazione ANAC 50/2013; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 07.04.2014, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014, il 
bilancio pluriennale e la relazione previsionale e programmatica; 
 
Premesso che: 
•  il D.Lgs. n. 33/2013, all’art. 10, contiene rilevanti disposizioni aventi lo scopo di 

garantire un adeguato livello di trasparenza nell’attività amministrativa e di 
promuovere lo sviluppo della cultura della legalità e dell’integrità e, in particolare, 
dispone che ogni amministrazione adotti un Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità, da aggiornare annualmente, anche sulla base delle linee 
guida elaborate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC e nello specifico dalla 
sua delibera n. 50/2013 avente ad oggetto “Linee guida per l’aggiornamento del 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2016”;  

• l’art. 10, comma 2, dispone che nell’ambito del Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità siano specificate: «le misure, i modi e le iniziative volti 
all'attuazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, ivi 
comprese le misure organizzative volte ad assicurare la regolarità e la tempestività 
dei flussi informativi di cui all'articolo 43, comma 3» del medesimo D.Lgs. 
33/2013; 

• l’art. 10, comma 8, lettera a), impone di pubblicare sul sito istituzionale, in 
apposita sezione, tale Programma triennale e il relativo stato di attuazione; 

 
Viste le Linee guida elaborate dall’ANAC in cui si sancisce che: 
• le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di essere trasparenti nei confronti dei 

cittadini e della collettività. La trasparenza è uno strumento essenziale per 
assicurare i valori costituzionali dell’imparzialità e del buon andamento delle 
Pubbliche Amministrazioni, per favorire il controllo sociale sull’azione 
amministrativa e sul rispetto del principio di legalità e ha portata generale, tanto 
che l’adempimento e gli obblighi di trasparenza da parte di tutte le Pubbliche 
Amministrazioni rientrano, secondo la legge (art. 1 del D.Lgs. n. 33/2013), nei 
livelli essenziali delle prestazioni disciplinati nella Costituzione (art. 117, comma 2, 
lett. m); 

• il rispetto pieno e diffuso degli obblighi di trasparenza è anche un valido strumento 
di prevenzione e di lotta alla corruzione, rende visibili i rischi di cattivo 
funzionamento, facilita la diffusione delle informazioni e delle conoscenze e 
consente la comparazione fra le diverse esperienze amministrative; 

 
Dato atto che, a seguito di una ricognizione degli strumenti di trasparenza, che il 
Comune di Almese utilizza in favore della cittadinanza e dell’elaborazione di possibili 



azioni e pratiche per il consolidamento e l’accrescimento della trasparenza e 
dell’accessibilità da parte del cittadino alle informazioni relative all’attività 
amministrativa e in particolare all’utilizzo delle risorse pubbliche, con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 9 del 27001.2014 si procedeva ad aggiornare il “Programma per 
la trasparenza e l’integrità” per il triennio 2014/2016; 
 
Considerato che l’Associazione Libera ed il Gruppo Abele perseguono l’attività di lotta 
contro la corruzione e le mafie, anche attraverso la stipula di protocolli di intesa e la 
promozione di atti di impegno da parte delle amministrazioni pubbliche coinvolti in 
prima persona nella lotta alla corruzione; 
 
Constatato che in campagna elettorale la presente Amministrazione si era 
impegnata, in caso di vittoria, ad aderire all’iniziativa delle suddette associazioni 
“Delibera Trasparenza a Costo Zero”; 
 
Rilevato che tale proposta individua ulteriori misure di trasparenza a carico degli 
amministratori locali, aggiuntive rispetto a quelle previste dalla legge; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, è stato richiesto e 
formalmente acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto, espresso dal responsabile del servizio interessato; 
 
Visto l’art. 48 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, sulle competenze attribuite alla Giunta Comunale; 
 
Con votazione favorevole unanime, espressa dai presenti per alzata di mano: 
 

D E L I B E R A 

 
1. Dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 
 

2. Approvare il documento denominato “Delibera Trasparenza a Costo Zero”, che si 
allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 

 
3. Prendere atto dell’avvenuta acquisizione dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000 e precisamente: parere favorevole del Responsabile del Settore 
Cultura, quale servizio proponente ed attestante la regolarità tecnica dell’atto. 

 
4. Dare atto che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo 

consiliari contestualmente all’affissione all’albo, ai sensi dell’art. 125 del Testo 
Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

 
5. Dare atto che ai relativi atti di gestione provvederà il Responsabile nell'ambito dei 

compiti allo stesso attribuiti con decreto n. 4 in data 31.03.2014, in ottemperanza 
all'art. 109, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

 
6. Dichiarare, con successiva ed unanime votazione favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL Sindaco  IL SEGRETARIO COMUNALE 

BERTOLO OMBRETTA  BARBERA DOTT.GIOVANNI 

 

 
 


